5. ELEEMOSYNARIA, Loculi seu potius arcula, ubi reponuntur eleemosynæ, nostris *Tronc*. Synodus Valentina ann. 1584. tom. 4. Concil. Hisp. pag. 290. col. 1 : *Impensæ (pro cereis in altari accendendis) sumentur ex Eleemosynariis B. Mariæ Virginis et animarum patinis, ubi eleemosynæ abundaverint.*

6. ELEEMOSYNARIA, Gallis *Aumoniere*, Marsupium, ex quo promi solent Eleemosynæ. Charta Simonis de Balgenciaco ann. 1149. in Tab. S. Euvettii Aurel. : *Et super altare ipsius Ecclesiæ per Eleemosynariam meam lapidem beryllum intus habentem propria manu*

*imposui.* [\* Invent. Ms. thes. Sedis Apostol. ann. 1295 : *Item unam Eleemosynariam de argenteo deauratam, cum tribus pedibus, et coperculo et manica. Cupa Eleemosynaria, ibid.*]

ALMONARIA, ALMONERIA, Eadem notione. Computus Ballivorum Franciæ pro termino Candelosæ ann. 1268 : *Expensæ, pro cendatis, bourra ad gambesones, tapetis, sargtis, etc. pro chirothecis, Almonariis, et aliis.* Alius computus pro termino Ascension. ann. 1269 : *Relictæ Joannis Godeluche pro Almoneriis lacus serici, etc.* *Aumonières à las de soye.* Willel. de Podio Laurentii cap. 21 : *Protulit literas de sua Almoneria, dicens : Legite istas literas. Gaces de Brulez, Cantu 24 :*

Mont i de ceux  
Qui deslient Aumosniere,  
S'en font lor aniaux  
Et j'en sul bouté arriere.

Le Roman de la Rose :

Lors a de s'Aumosniere traile  
Une petite clef bien faite.

Le Roman d'Aubery MS. :

Ou Aumosniere, ou ceinture, ou anal.

Le Roman du Renard MS. :

Cis Pelerin qui là dormoit,  
Une riche Aumosniere avoit,  
Qui ert lactée à sa coroit.

*Aumosnieres* ou *bourses Sarazinoises*, in Statutis MSS. Artificum Parisiens. tom. 1. pag. 168. 169.

ALMONARIUM, Eadem notione, in Charta Rogeri de Frifrid : *Et dedit mihi dimidium marcam argenti, et unum aureum byzantium infra Almonarium.* Ubi perperam Spelmannus *armarium* vertit.

† ELEEMOSYNALITER, In eleemosynam. Vita B. Nicolai Eremitæ tom. 2. Act. SS. Maii pag. 708. A : *Per quem eadem domina præfata Eremitæ Eleemosynaliter cibos sæpe miserat.* Eadem vox occurrit in Bullario Carmelit. pag. 624.

† 1. ELEEMOSYNARE, Dare in Eleemosynam Ecclesiæ, Monasterio vel pauperi. Tabular. S. Vandreg. tom. 1. pag. 11 : *Vel quibuscumque eas vendere aut donare seu Eleemosynare voluerit.* Charta ann. 1205. apud D. Brussel de Usu feudorum tom. 2. pag. xxv : *Nunquam vidimus... quod aliquis redderet decimas de fenis, vel de genestis aut de boscis, nisi prius fuerint Eleemosynatæ.* Apud Rymerum tom. 10. pag. 243 : *Super centum solidis annui redditus, monetæ currentis, quos idem Willielmus illis Eleemosynaverat.* Charta ann. 1214. ex Chartar. S. Vincentii Cenoman. : *Herbertus Dominus de Guerschia coram nobis constitutus Eleemosynavit Abbatæ S. Vincentii totam decimam suam de Montguson.* Charta Matildis Filiæ Roberti Bethuniæ Domini ann. 1216. ex Tabular. S. Bartholomæi Bethun. fol. 32 : *Quintum hostelium molnarie in molendino de Coisiaus Eleemosynavit.* Charta Humberti de Bello-joco et Isabellæ de Mello ex Tabular. Capituli Autiss. : *Pro quietatione et admortizatione sexdecim libratarum terre moventium de feodo nostro... quas idem Episcopus (Guido de Mello) Eleemosynaverat perpetuo Decano et Capitulo Autiss. Ex Chartulario S. Martini Pontisarr. : Johannes de Brecuria Abbas S. Martini juxta Pontisarram Eleemosynavit XL. sol. pro faciendis Anniversarium suum.*

\* 2. ELEEMOSYNARE, Eleemosynas colligere, mendicare. Acta S. Pet. Gam-

bac. tom. 3. Jun. pag. 587. col. 1: *Quod ipse et socii ejus pauperes eremitæ facientes vitam Apostolorum, intuitu pietatis et misericordiæ, posset pro sustentatione et victu suo quærere in modum Eleemosynandi super plateis. Vide infra Eleemosynarius 1.*

\* 4. **ELEEMOSYNA.** Idem quod *Capellania*. Munus et beneficium ecclesiasticum. Stat. Mss. S. Flori fol. 61. v.º: *Præcipimus ut clerici, qui Eleemosinas seu capellanias a fidelibus per civitatem nostram et diocesim pro tempore ordinatas in posterum recipient, infra duos menses a receptione hujusmodi computandos, se personaliter debeant præsentare, ut videre possimus an honesta sit eorum vocatio, et utrum digni sint ad talia vocari, et ut a nobis licentiam et auctoritatem recipient celebrandi et orandi pro animabus eorum, qui capellanias seu Eleemosinas hujusmodi ordinarunt.*

\* 5. **ELEEMOSYNA.** Prædium sub annuo censu, titulo *Eleemosynæ*, hominibus servilis conditionis concessum. Charta Ludov. Comit. Blesens. et Clarim. ann. 1197: *Omnes homines in dominio meo et in Eleemosinis meis Castriduni manentes, talliam michi debentes, ... quito et immunes esse concedo. ... Si quid de censa hac reddenda ea die defecerit, defectus die crastina in duplo a burgensibus de dominio meo communiter michi reddetur. Similiter unaquæque Eleemosina per se et per majorem suum censam suam ea die reddet. Omnes de dominio meo et de Eleemosinis meis Castriduni manentes, qui de mea servili conditione erant, et eorum hæredes et teneuras, ab omni jugo servitutis meæ penitus quito et absolvo. Vide infra Eleemosynarius 6.*

\* **ELEEMOSYNARIA**, 1. 2. 3. 4. 5. 6. Vide post *Eleemosyna* 3.

\* 7. **ELEEMOSYNARIA**, Mulier, cui *eleemosynæ* seu legata pia distribuenda committuntur. Charta ann. 936. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 20. col. 1: *Ego in Dei nomine Teutildes, Deodivota, qui fuit Eleemosynaria de filio meo Auberto, qui fuit condam, sicut ille in sua recta memoria suppliciter precavit, sic dono... manso, que vocant Magalia, ... ad jam dicta ecclesia, pro anima mea et filio meo Auberto. Ausmonier, eadem acceptione, in Testam. Joan. II. ducis Brit. ann. 1302. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1185: *Premièrement je veil e commant que par les mains de mes Ausmoniers e exécuteurs dessous nommés, mes debtes et mes laiz soient païés. Rursum infra non semel: Ausmoniers ou exécuteurs. Vide Eleemosynarius 2. et Eleemosynaria 4.**

1 **ELEEMOSYNARIUS.** Qui ædi *Eleemosynariæ*, in Monasteriis præest, et qui *Eleemosynas* Monachorum et aliorum pauperibus distribuit. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 14. quod inscribitur de *Officio Eleemosynarii*: *Ad eleemosynam faciendam eligi debet unus de Fratribus pius et mansuetus, ut per pietatem compati sciat indigentibus, et per mansuetudinem possit etiam importunitatem petentium tolerare. Ad hujus officium pertinet terras, et vineas, et nutrituras, et si qua alia sunt, quæ proprie ad Eleemosynam pertinent, secundum consilium et prudentiam Abbatis manutenere. De panibus decimam accipiat; reliquias refectorii tam de panibus, quam de cibus et vino ipse habeat; ... oportet autem in eleemosyna distribuenda Eleemosynarium magna uti discretione, ut infirmioribus quibusque teneriora et delictiora reservet, et ut eos forte, qui ex*

*consortio aliorum erubescere potuissent, si qui tales advenerint, seorsim sedere faciat, ut secretius, quod eis impertendum est, sumere possint, etc.* Lanfrancus in Decretis pro Ord. S. Benedicti cap. 8. sect. 3: *Eleemosynarius aut per se perquirat, aut per veraces et fideles homines cum multa sollicitudine perquiri faciat, ubi ægri et debiles jaceant, qui non habeant, unde se sustinere valeant, et ingressus domum blande consoletur ægrum, et offerat ei, quod melius habet, et sibi intelligi esse necessarium, etc.* [Occurrunt in Capit. Carol. C. tit. 48. cap. 13.] [\*] Convent. Ticinens. ann. 876.] Describitur etiam Eleemosynarii officium ab Udalrico lib. 3. Consuet. Cluniac. cap. 24. Ejusmodi vero Eleemosynariorum monasticorum meminerunt Ordericus Vitalis lib. 3. pag. 487. S. Anselmus lib. 3. Ep. 117. Sugerius in Testamento suo, Matth. Paris ann. 1254. pag. 593. Chronicon Andrense pag. 357. Regula Hospitaliariorum cap. 15. Historia Monasterii S. Nicolai Andegavensis pag. 100. etc. Tenebantur porro Ecclesiarum possessores et Monachi decimas bonorum suorum seu reddituum pauperibus elargiri. Addit. 1. Capitulum. cap. 49: *Ut de omnibus in eleemosynam datis tam Ecclesiæ quam fratribus, decimæ pauperibus dentur.* Petr. Damian. lib. 2. Epist. 14: *Enim vero et copiosiora in pauperes alimenta proficiant, datur in Monasteriis et Eremitis decimæ quorumque proventuum, et non modo pecorum, sed et ornatum pariter et ovorum.*

2. **ELEEMOSYNARIUS** interdum dicti, qui *Eleemosynas* morientium pauperibus distribuerebant, qui vulgo *Executores testamentorum* appellantur, quibus legata pia distribuenda committuntur. Testamentum Aldrici Episc. Cenoman. in ejus Vita pag. 190: *Præscripti et præordinati ad nostram Eleemosynam faciendam.* Gregorius Turonens. de Vitis Patrum cap. 8: *Post cujus obitum non pauca ab Eleemosynariis pro Sancti memoria capiebat.* Capitularia Caroli C. tit. 43. [\*] ap. Carisiac. ann. 877.] § 12: *Si nos in Dei sanctorumque ipsius servitio mors præoccupaverit, Eleemosynarii nostri, secundum quod illis commendatum habemus, de eleemosyna nostra decertent.* Alio loco [\*] Capit. secund. ejusd. ann. cap. 4: *Volumus... quod si aliquis Episcopus vel Abbas, aut Abbatissa, vel Comes, aut vassallus noster obierit, ... nullus ad illorum eleemosynam faciendam Eleemosynarios eorum impediatur.* [Testamentum Acredii Ducis Aquitanorum ann. 928. apud Baluzium tom. 2. Capitulum. col. 1533: *Quamobrem obsecro vos... ut sitis Eleemosynarii mei, sicut estis fidelissimi amici, ita sitis mearum rerum distributores.*] Testamentum Poncii Raimundi Comitis Tolosani et Rutenensis, ex Archivis Ruten.: *Omnes res mobiles donet Eleemosynarius meus Deo, et ad sanctos Presbyteros, et ad pauperes pro anima mea.* Tabularium Brivatense Ch. 46: *Nos Hasterius et Hicterius Eleemosynarii Odiloni, qui fuit quondam, per fideicommissum, quem ipse nobis commisit, dedimus Deo et S. Juliano in stipendia fratrum pro anima Odiloni aliquid ex suis rebus, quæ conquestu illi advenerunt, etc.* Ibid. Ch. 159: *Nos... Eleemosynarii Garnerii, qui fuit quondam, per fideicommissum auctoritate, quam de manu ejus accepimus ad sua omnia distribuenda, cedimus, etc.* Tabularium Conchensis Abbat. in Ruthenis Ch. 27: *Iscafredus et Frotardus... Eleemosynarii Umberti donaverunt pro anima ejus ad ipsa casa*

*Domini Dei, etc.* Adde Ch. 158. et Excerpta Egberti Archiep. Eborac. cap. 40. Dicti etiam

**ELEEMOSYNATORES.** Charta vetus apud Perardum in Burgund.: *Quos testes et Eleemosynatores de mea volo esse substantia.* Vide Joan. Sarisberiensem Epist. 57.

3. **ELEEMOSYNARIUS** interdum dicti, qui *eleemosynas* testamento relinquerebant, Capitula Ludovici Pii Addit. 1. § 50: *Ut prætermittis partitionibus Psalterii, Psalmi speciales pro Eleemosynariis et defunctis cantentur.* Eadem habentur in Vineâ Benedictina cap. 50. [Ut hunc locum illustret Baluzius, hæc affert ex Libello supplicii, quem Monachi Fuldenses obtulerunt Carolo Magno: *In secunda quoque feria unius cujusque septimanæ orationem pro omnibus Eleemosynas nobis tribuentibus, id est, eundem psalmum L. quem tota congregatio juxta corpus B. Martyris simul prostrata cantavit, cum oratione Dominica et versibus. Pro defunctis ergo fratribus nostris commemorationem, quam quotidie his habuimus, id est, post matutinam celebrationem et vespertinam, quæ est antiphona videlicet Requiem æternam, et prima pars psalmi Te decet hymnus Deus, versus et collecta.]*

**ELEEMOSYNARIUS SUMMORUM PONTIFICUM,** qui eorum *eleemosynas* diatim pauperibus distribuunt. Gesta Innocentii III. PP. pag. 150: *Universales oblationes, provenientes ad pedes ipsius, secundum antiquam consuetudinem accipiebat Eleemosynarius erogandas.* Mox: *Circuibat et investigabat diligenter Eleemosynarius ejus pauperes ac debiles, maxime Nobiles, dabatque illis sigilla, ut per eos, qui ipsa referrent, singulis hebdomadibus acciperent ad victum, etc.* Ita

**ELEEMOSYNARIUS EPISCOPORUM,** in Concilio Oxoniensi ann. 1222. can. 2. et in Provinciali Eccl. Cantuariensis Lindwodi lib. 1. tit. 12.

**ELEEMOSYNARIUS REGUM FRANCIE.** Horum dignitas alia prorsus fuit a Capellanorum dignitate, licet aliter censuerit Frisonius. Id præ cæteris arguit Statutum S. Ludovici, quod describitur a Miramontio lib. de Præposito hospitii pag. 50: *Nul n'ait chambre en l'hostel du Roi que celui, qui porte le Sel, et le grand Maistre d'hostel, et la Chambre aux deniers, le Chapellain, et l'Aumosnier.* Aliud Statutum Philippii Pulchri: *Toutes chambres sont ostées devers le Roy, fors le Maistre d'hostel, la Chambre aux deniers, les Chapellains, les Confesseurs, l'Aumosnier, et le Sel, qui auront chambre.* Quæ totidem verbis habentur præterea in Statuto pro Regio hospitio a Philippo Longo exarato Turonibus 17. Nov. ann. 1317. Eleemosynarii S. Ludovici Regis, qui illius erogabat eleemosynas, meminit Gaufridus de Bello loco de Vita et conversat. S. Ludov. cap. 8. et Nangius in ejusdem Regis Vita sub. ann. 1248. Exstat Charta ejusdem Principis ann. 1269. apud Brolium lib. 3. Hist. Parisiensis pro Typhlocomeo Parisiensi, in qua Eleemosynarii regii habetur mentio. Ex hinc occurrunt aliquot Regum Eleemosynarii, verbi gratia,